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1 | Johdanto

Arvonlisäverotuksessa kansainvälinen kauppa jaetaan kansainväliseen 
tavarakauppaan ja kansainväliseen palvelukauppaan. Tavarakauppaan 
ja palvelukauppaan sovelletaan eri säännöksiä ja eri menettelyjä.

Yleensä sen ratkaiseminen, onko kyse tavaran luovuttamisesta vai 
palvelun suorittamisesta, on yksinkertaista. Joskus tähän arviointiin voi 
kuitenkin liittyä tulkinnanvaraisuutta. Jos kyse on esimerkiksi suori-
tuksesta, jonka sisältönä on laitteen kokoaminen ostajan toimittamista 
osista, kyse on laitteen kokoamispalvelun myynnistä. Silloin, jos suo-
rituksen sisältönä on sen sijaan laitteen myyminen, mutta tähän lait-
teen myyntiin liittyy lisäsuorituksena myös myyjän suorittama laitteen 
kokoaminen, kyse on tavaran myynnistä koottuna.

Riippumatta siitä, onko kyse tavaran vai palvelun kansainvälisestä 
kaupasta, tavaran tai palvelun myyjän on tiedettävä, onko ostaja elin-
keinonharjoittaja tai elinkeinonharjoittajaan rinnastettava toimija vai 
kuluttaja tai kuluttajaan rinnastettava toimija. Se, millä edellytyksillä 
ostajaa pidetään elinkeinonharjoittajana tai kuluttajana, määräytyy 
jossain määrin eri tavoin riippuen siitä, onko kyse tavara- vai palvelu-
kaupasta. EU:n alueella käytävässä tavara- ja palvelukaupassa ostajan 
asema elinkeinonharjoittajana voidaan kuitenkin aina osoittaa ostajan 
antamalla arvonlisäverotunnisteella.

Samoin riippumatta siitä, onko kyse tavaran vai palvelun kaupasta, 
tulee kansainvälisessä kaupassa usein vastaan tilanteita, joissa voidaan 
soveltaa käännettyä verovelvollisuutta, jolloin arvonlisäverovelvollinen 
myyjän sijasta on tavaran tai palvelun ostaja. Tällä pyritään yksinker-
taistamaan kansainvälistä tavara- ja palvelukauppaa ja välttämään tar-
peetonta arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröitymistä.
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Tässä teoksessa käsitellään kansainvälistä tavarakauppaa ja kan-
sainvälistä palvelukauppaa omina kokonaisuuksinaan. Teoksessa on 
otettu huomioon kansainvälisen tavarakaupan ja kansainvälisen pal-
velukaupan laaja sääntely niin arvonlisäverolaissa (Arvonlisäverolaki 
1501/1993) kuin täytäntöönpanoasetuksessakin (Neuvoston täytän-
töönpanoasetus N:o 282/2011). Arvonlisäverolain säännökset vastaavat 
arvonlisäverodirektiivin säännöksiä (Neuvoston direktiivi 2006/112/
EY). Teoksessa on myös otettu huomioon aihealueen lainsäädännössä 
viime vuosina tapahtuneet muutokset, joista viimeiset tulivat voimaan 
1.7.2021. Teos sisältää paljon esimerkkejä, joiden kautta arvonlisävero-
lain ja täytäntöönpanoasetuksen säännökset on tuotu käytännön elä-
män tasolle.

1.2 Arvonlisäverotunniste
Kaikilla EU:n alueella jossakin EU-maassa arvonlisäverovelvolliseksi 
rekisteröityneillä toimijoilla on arvonlisäverotunniste (alv-numero, 
VAT-number).

Suomessa arvonlisäverotunniste muodostetaan maatunnuksesta FI 
ja numerosarjasta, joka on arvonlisäverovelvolliseksi rekisteröityneen 
Y-tunnus ilman kahden viimeisen numeron välissä olevaa väliviivaa. 
Jos arvonlisäverovelvollisen Y-tunnus olisi siten 0765432-1, olisi arvon-
lisäverotunniste silloin FI07654321.

Muissa EU-maissa annettujen arvonlisäverotunnisteiden muoto 
vaihtelee maittain. Arvonlisäverotunniste sisältää kuitenkin aina kaksi-
kirjaimisen maakoodin. Arvonlisäverotunnisteen loppuosa muodostuu 
5–12 merkistä.

EU:n alueella käytävässä tavara- ja palvelukaupassa ostajan tai myy-
jän antaman arvonlisäverotunnisteen voimassaolo on syytä tarkistaa 
aina uuden asiakassuhteen alkaessa. Myös vakiintuneissa asiakassuh-
teissa annetun arvonlisäverotunnisteen voimassaolo on hyvä tarkistaa 
säännöllisin väliajoin. Verohallinnolla on ohjeistus siitä, miten arvon-
lisäverotunnisteen voimassaolon voi tarkistaa.
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1.3 Käännetty verovelvollisuus
Pääsääntö arvonlisäverotuksessa on, että arvonlisäverovelvollinen 
tavaran ja palvelun myynnistä on tavaran tai palvelun myyjä (AVL 2 § 
1 momentti). Eräissä kansainvälisen kaupan tilanteissa arvonlisävero-
velvollinen on kuitenkin tavaran ostaja (AVL 2 a § ja 9 §). Ostaja on täl-
löin velvollinen suorittamaan arvonlisäveron tavaran ostosta käännetyn 
verovelvollisuuden perusteella. Käännettyä verovelvollisuutta koskevia 
säännöksiä voidaan soveltaa ainoastaan elinkeinonharjoittajien väli-
sessä kaupassa.

Kun käännettyä verovelvollisuutta (reverse charge) koskevat sään-
nökset tulevat sovellettavaksi, myyjä antaa ostajalle arvonlisäverot-
toman laskun. Ostaja suorittaa ostosta arvonlisäveron käännetyn 
verovelvollisuuden perusteella. Ostaja ilmoittaa käännetyn verovelvol-
lisuuden perusteella suorittamansa arvonlisäveron arvonlisäveroilmoi-
tuksellaan. Jos ostettu tavara tai palvelu on hankittu arvonlisäveron 
vähennykseen oikeuttavaan käyttöön, ostaja myös vähentää käännetyn 
verovelvollisuuden perusteella suorittamansa arvonlisäveron. 

1.3.1 Käännetyn verovelvollisuuden soveltaminen Suomessa
Kun ulkomaalainen myyjä, jolla ei ole kiinteää toimipaikkaa Suo-
messa ja joka ei ole hakeutunut Suomessa arvonlisäverovelvolliseksi, 
myy tavaran tai palvelun, jonka myyntimaa on Suomi, on myynnin 
yhteydessä ratkaistava, kuka suorittaa myynnistä arvonlisäveron. Jos 
myyntiin voidaan soveltaa käännettyä verovelvollisuutta, ostaja suo-
rittaa myynnistä arvonlisäveron, kun ostaja on elinkeinonharjoittaja 
(AVL 9 § 1 momentti). Ostajan on tällöin rekisteröidyttävä arvonlisä-
verovelvollisten rekisteriin, jos ostaja ei siellä vielä ole. Jos myyntiin 
ei sen sijaan voida soveltaa käännettyä verovelvollisuutta, ulkomaalai-
sen myyjän on rekisteröidyttävä Suomessa arvonlisäverovelvolliseksi 
ja suoritettava tavaran tai palvelun myynnistä Suomen arvonlisävero. 
Ulkomaalaisella myyjällä tarkoitetaan elinkeinonharjoittajaa, jonka 
kotipaikka on ulkomailla (AVL 10 §). 

Suomessa käännettyä verovelvollisuutta sovelletaan laajasti. Suoma-
lainen sinänsä arvonlisäverotonta toimintaa harjoittava ostaja, kuten 
esimerkiksi rahoituspalveluja tai terveyden- ja sairaanhoitopalvelu-
ja tarjoava elinkeinonharjoittaja, pääomasijoitusrahasto tai asunto-
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osake yhtiö voi siten olla esimerkiksi palveluja ulkomaalaiselta myyjältä 
ostaessaan velvollinen rekisteröitymään arvonlisäverovelvolliseksi 
käännetyn verovelvollisuuden perusteella.

Vaikka käännettyä verovelvollisuutta sovelletaankin Suomessa laa-
jasti, ei käännetyn verovelvollisuuden soveltaminen ole kuitenkaan aina 
mahdollista. Silloin kun palvelun myyntiin ei voida soveltaa käännettyä 
verovelvollisuutta, ulkomaalaisen myyjän on rekisteröidyttävä arvon-
lisäverovelvolliseksi Suomessa. Seuraavassa käsitellään tällaisia tilan-
teita.

1.3.2 Palvelut, joiden myyntiin ei voida soveltaa käännettyä 
verovelvollisuutta

Käännettyä verovelvollisuutta ei voida soveltaa ja ulkomaalaisen myy-
jän on rekisteröidyttävä Suomessa arvonlisäverovelvolliseksi, kun 
ulkomaalainen myyjä myy suomalaiselle ostajalle jonkin seuraavista 
palveluista (AVL 9 § 2 momentti 4 kohta):
• elinkeinonharjoittajalle tai kuluttajalle myyty henkilökuljetuspal-

velu
• elinkeinonharjoittajalle myydyt opetus-, tiede-, kulttuuri-, viihde- ja 

urheilutilaisuuteen, messuille ja näyttelyyn ja muuhun vastaavaan 
tilaisuuteen pääsyyn liittyvät palvelut, kun tilaisuus järjestetään 
 Suomessa

• kuluttajalle myydyt opetukseen, tieteellisiin palveluihin, kulttuuri-, 
viihde- ja urheilutilaisuuksiin, messuihin ja näyttelyihin liittyvät 
palvelut, kun toiminta tapahtuu Suomessa.

Näitä palveluja käsitellään tarkemmin jäljempänä kohdissa 3.6.2 ja 3.6.6.

1.3.3 Myynti yksityishenkilölle ja myynti ulkomaalaiselle
Käännettyä verovelvollisuutta ei voida soveltaa, kun ulkomaalainen 
elinkeinonharjoittaja myy yksityishenkilölle tavaran tai palvelun, 
jonka myyntimaa on Suomi (AVL 9 § 2 momentti 1 kohta). Toiseen 
EU-maahan tai EU:n ulkopuolelle sijoittautuneen elinkeinonharjoit-
tajan on siten lähtökohtaisesti rekisteröidyttävä arvonlisäverovelvolli-
seksi Suomessa, kun hän myy suomalaiselle yksityishenkilölle tavaroita 
tai palveluja.
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Käännettyä verovelvollisuutta ei voida pääsääntöisesti soveltaa 
myöskään silloin, kun ulkomaalainen elinkeinonharjoittaja myy tava-
ran tai palvelun, jonka myyntimaa on Suomi, ulkomaalaiselle ostajal-
le (AVL 9 § 2 momentti 1 kohta). Ulkomaalaisen myyjän on tällöin 
rekisteröidyttävä Suomessa arvonlisäverovelvolliseksi ja suoritettava 
myynnistä Suomen arvonlisävero. Ainoastaan siinä tapauksessa, että 
ulkomaalainen ostaja rekisteröityy Suomessa arvonlisäverovelvolliseksi, 
myyjän ei tarvitse rekisteröityä Suomessa ja palvelun myyntiin voidaan 
soveltaa käännettyä verovelvollisuutta.

Esimerkki

Ruotsalainen elinkeinonharjoittaja myy Suomessa sijaitsevan kiinteistön arviointi-
palvelun saksalaiselle elinkeinonharjoittajalle, joka ei ole Suomessa arvonlisävero-
velvollinen. Kiinteistöön liittyvä arviointipalvelu on kiinteistöön liittyvä palvelu, 
jonka myyntimaa on Suomi, kun arviointipalvelu kohdistuu Suomessa sijaitsevaan 
kiinteistöön. Ruotsalaisen myyjän on rekisteröidyttävä Suomessa arvonlisäverovel-
volliseksi ja suoritettava palvelun myynnistä Suomen arvonlisävero. Ainoastaan 
siinä tapauksessa, että saksalainen ostaja on rekisteröitynyt Suomessa arvonlisä-
verovelvolliseksi, kiinteistön arviointipalvelun myyntiin voidaan soveltaa kään-
nettyä verovelvollisuutta.

1.3.4 Ulkomaalaisen myyjän Suomessa sijaitseva kiinteä 
toimipaikka ja käännetyn verovelvollisuuden 
soveltaminen

Käännetyn verovelvollisuuden soveltaminen on edellytysten täyttyessä 
mahdollista silloinkin, vaikka ulkomaalaisella elinkeinonharjoittajal-
la on Suomessa kiinteä toimipaikka, joka on rekisteröitynyt Suomessa 
arvonlisäverovelvolliseksi. Käännettyä verovelvollisuutta samoin kuin 
myös yhteisömyyntiä ja yhteisöhankintaa koskevia säännöksiä voidaan 
tällöin soveltaa, jos ulkomaalaisen elinkeinonharjoittajan Suomessa ole-
va kiinteä toimipaikka ei osallistu tavaran tai palvelun myyntiin. (AVL 
9 § 4 momentti)

Ulkomaalaisen elinkeinonharjoittajan Suomessa sijaitsevan kiin-
teän toimipaikan ei katsota osallistuvan tavaran tai palvelun myyntiin, 
jos tämä kiinteä toimipaikka suorittaa ainoastaan tavaran tai palvelun 
myyntiin liittyviä hallinnollisia tukitehtäviä. Tällaisia hallinnollisia 
tukitehtäviä ovat esimerkiksi kirjanpitoon, laskutukseen ja saatavien 
perintään liittyvät tehtävät. (Täytäntöönpanoasetus 53 artikla)
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Jos tavaran tai palvelun myynnistä laaditaan kuitenkin lasku, johon 
ulkomaalaisen elinkeinonharjoittajan Suomessa oleva kiinteä toimi-
paikka merkitään myyjäksi ja laskuun merkitään tämän kiinteän toi-
mipaikan arvonlisäverotunniste, kiinteä toimipaikka katsotaan tavaran 
tai palvelun myyjäksi eikä käännettyä verovelvollisuutta voida sovel-
taa. (Täytäntöönpanoasetus 53 artikla) Myöskään yhteisömyyntiä ja 
yhteisöhankintaa koskevat säännökset eivät tule tällöin sovellettavaksi, 
koska kyse on kahden Suomeen sijoittautuneen elinkeinoharjoittajan 
välisestä myynnistä.

Esimerkki

Ruotsalainen X AB tarjoaa arvonlisäverollisia IT-alan konsultointipalveluja. Kyse 
on palveluista, joiden myyntimaa määräytyy elinkeinonharjoittajalle tapahtuvan 
myynnin yleissäännöksen perusteella eli palvelujen myyntimaa määräytyy sen 
perusteella, mihin ostaja on sijoittautunut. Ruotsalaisella X AB:lla on Suomessa 
myyntihenkilöstöä ja Suomessa kiinteän toimipaikan muodostava myyntikonttori. 
X AB on myös rekisteröitynyt arvonlisäverovelvolliseksi Suomessa. Suomalainen 
A Oy ostaa X AB:lta IT-alan konsultointipalvelun siten, että A Oy neuvottelee pal-
velun ostosta suoraan X AB:n Ruotsissa olevan pääkonttorin kanssa. A Oy:n osta-
ma palvelu suoritetaan myös kokonaisuudessaan Ruotsissa. A Oy saa ostamastaan 
palvelusta laskun, johon on myyjäksi merkitty A AB:n Ruotsissa oleva pääkonttori. 
Laskuun on merkitty myös A AB:n ruotsalainen arvonlisäverotunniste. IT-alan 
konsultointipalvelun myyntiin voidaan soveltaa käännettyä verovelvollisuutta. 
X AB antaa A Oy:lle arvonlisäverottoman laskun ja A Oy suorittaa palvelun ostosta 
arvonlisäveron käännetyn verovelvollisuuden perusteella.




